
STRANA

2, 3

STRANA

16

STRANA

6, 7

Svět sportu

Jarmark a Den dětí

Oceněný pedagog

www.vitkovice.ostrava.cz I vydává městský obvod Vítkovice I 5/2024 měsíčník I ročník 28



 Vítkovický zpravodaj

 www.vitkovice.ostrava.cz2

Z OBVODU

Mistrovství světa 

v ledním hokeji je tu!
Je to tady! Od 10. do 26. května bude snad celá planeta 
žít 87. ročníkem mistrovství světa v ledním hokeji, kte-
ré se opět uskuteční v České republice. A Ostrava bude 
u toho!

V Ostravar Aréně budou hrát týmy Slovenska, Německa, 
Spojených států, Švédska, Francie a další a hokej k nám 
přivede tisíce tuzemských i zahraničních fanoušků. Ti 
všichni si domů odvezou nejen hokejové zážitky, ale i do-
jmy z místa, které navštívili. A odvezou si i vzpomínky na 
Vítkovice, baštu sportu a industriální skvost Ostravy.

 -gl-

Hlasujte a vyberte osobnost Vítkovic
Ve Vítkovicích žily a žijí osobnosti, které významným způ-
sobem ovlivnily historii a rozmach našeho obvodu a výraz-
ným způsobem přispěly k budování a šíření jeho dobrého 
jména. Jsou pro nás vzorem, inspirací i určitým memen-
tem. Dvaadvacet z nich jsme zařadili do ankety Osobnost 
Vítkovic. Jsou mezi nimi například řeholnice Marie Antoní-
na Kratochvílová, spisovatelka Ilse Weber, lékař a legionář 
Ludvík Klega, vybírat však můžete i mezi současníky, k nimž 
patří folkloristka Anna Buroňová, výtvarnice Lenka Kocier-
zová, akademický malíř Karol Hercík a další  výjimeční lidé, 

Zlatá tretra Ostrava

bez nichž by Vítkovice měly o něco méně 
radosti, světla a naděje. 

Nyní je na vás, občanech obvodu, abys-
te vybrali tu osobnost, která vás nejvíc 
oslovila, které si nejvíc vážíte. Hlasování bude probíhat do 
31. května a vítěz ankety bude představen ve Vítkovickém 
zpravodaji. 

Hlasovat můžete pomocí QR kódu, nebo na https://
www.munipolis.cz/app/anketa/tnbsR3DE.

Vedení obvodu

Květen do Vítkovic přivede nejen nejlepší hokejisty plane-
ty, ale i světové hvězdy atletiky, k nimž patří tak věhlasná 
jména jako Duplantis, Tamberi, Jacobs. V roce oslav stého 
výročí založení vítkovické atletiky slibuje Zlatá tretra jako 
top atletická událost v Česku jedinečnou šanci vidět v úte-
rý 28. května ty nejlepší v plné síle před pařížským olympij-
ským kláním a také mistrovstvím Evropy v Římě.  -red-



Květen 2024 

3

Z OBVODU

Vážení občané 
obvodu, čtená-
ři zpravodaje, 
rád bych vás 
motivoval k to-
mu, abyste se 
zapojili do an-
kety Osobnost 
Vítkovic a dali 
svůj hlas člo-
věku, kterého považujete za výji-
mečného, tomu, kdo je pro vás 
osobností našeho obvodu. Zmí-
něná anketa je podle mě důležitá 
i proto, že si díky ní máme šanci 
uvědomit, kolik významných a lid-
sky cenných jedinců ve Vítkovi-
cích žilo a žije. Je to hezký pocit, 
z něhož pramení hrdost na obvod, 
v němž žijeme. 

Ovšem hrdost můžeme cítit 
i v sou vislosti s výkony našich 
sportovců, na které bude letošní 
květen bohatý vrchovatou měrou. 
Mistrovství světa v hokeji i Zlatá 
tretra navíc soustředí pozornost 
veřejnosti také na náš obvod. Mys-
lím, že Vítkovice toho mají hodně 
co nabídnout, a že sportovní fan-
dové od nás budou odjíždět s po-
zitivními dojmy.

Aby u nás bylo hezky, nezapo-
mínáme ani na zdánlivé detaily. 
Jedním z nich je fontána v sadu 
J. Jabůrkové, kde bude vybudo-
vána nová přípojka vody. Chceme, 
aby fontána v létě bez problémů 
fungovala a v horkých dnech po-
skytovala tolik potřebné osvěžení. 
Stejně tak nám jde o to, aby dobře 
vypadal vítkovický hřbitov. Proto 
jsme zadali výběrové řízení na dal-
ší část výstavby chodníků. V tomto 
případě nejde jen o vzhled pohře-
biště, ale samozřejmě také o bez-
pečnost jeho návštěvníků.

Je toho tolik, co se ve Vítkovicích 
děje, že na to pár řádků úvodníku 
nestačí… A tak už jen prozradím, 
že pracujeme na odkupu dvou ne-
movitostí ve Vítkovicích, abychom 
mohli v budoucnu dál rozšiřovat 
bytový fond obvodu a města. 

Vážení spoluobčané, následují-
cí měsíce ve Vítkovicích přinesou 
spoustu příjemných okamžiků. 
Užijte si je ve zdraví a dobré ná-
ladě!

Richard Čermák, 
starosta městského obvodu 

Vítkovice

EDITORIALStřechy nad našimi hlavami
V dubnu vrcholily stavební práce 
v interiéru Mateřské školy Prokopa 
Ve likého, kde přijde na řadu střecha 
– už je vysoutěžena fi rma, která se do 
stavby pustí. 

„Střecha je v centru našeho zájmu 
také v dalším případě, a tím je budo-
va na náměstí Jiřího z Poděbrad, v níž 
sídlí škola Ahol,“ říká starosta Vítkovic 
Richard Čermák. „V dubnu probíhalo 

výběrové řízení na realizátora stavby, 
jež bude vzhledem k investičním ná-
kladům v celkové výši zhruba 30 mi-
lionů korun rozdělena do čtyř etap. 
Ta první by měla začít už letos v létě, 
o dalších potřebných investičních 
prostředcích jednáme s městem i kra-
jem,“ upřesňuje starosta.

Text a foto: 
Lenka Gulašiová

Tým mladých hokejistů HC Vítkovice 
Ridera za sebou nechal hráče Kome-
ty Brno, Sparty Praha a dalších klu-
bů a o víkendu 6. a 7. dubna zvítězil 
v soutěžním turnaji Puky pomáhají, 
který byl vyvrcholením stejnojmenné 
kampaně společnosti Kaufl and. 

Turnaje se zúčastnilo 6 týmů, kte-
ré hrají pod záštitou klubů z nejvyšší 
soutěže. „Není běžné, že se můžeme 
utkat s dalšími extraligovými týmy, 
a tak máme za sebou parádní tur-
naj. Největší radost nám samozřejmě 

Tým HC Vítkovice Ridera 

vyhrál!

udělalo vítězství a také možnost sejít 
se s ikonami hokejového sportu jako 
jsou Jaromír Jágr a Jiří Šlégr,“ říká Da-
vid Svozil, trenér vítězného týmu HC 
Vítkovice Ridera. 

„Pro děti je fajn, že si mohou vy-
zkoušet dvoudenní turnaj na tak pa-
rádní úrovni a velice oceňuji, že se do 
výsledků započítávaly i dovednosti 
z dalších disciplín na ledě i mimo něj. 
Když pak vidím, jak malí hokejisti mají 
ze soutěže radost, jsem rád, že jsem 
je na turnaj Puky pomáhají mohl přijít 
podpořit,“ poznamenal Jaromír Jágr, 
který se s dětmi ochotně fotil, rozdá-
val podpisy a předal ceny vítězům.

Text a foto: společnost Kaufl and



 Vítkovický zpravodaj

 www.vitkovice.ostrava.cz4

INFORMUJEME

ve volebním okrsku č. 23001
je volební místnost v PORG – gymnáziu a základní škole, o. p. s., 
Rostislavova 7, Ostrava-Vítkovice.
Pro voliče bydlící v ulici, číslo orientační:
Dehtová 7, 9
Franklinova 2, 3
Holubova  3, 6, 9, 11, 16, 20, 22, 25, 26, 27, 28, 28A, 

30, 31, 35, 37
Kořenského  3, 5, 6, 7, 10, 12, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 28, 

29, 30, 31, 33, 35, 37, 39, 40, 41, 42, 43, 45
Maixnerova 4, 4A, 7, 9, 11
Mečnikovova 4, 8, 8A, 10, 12, 13, 14, 17, 19, 25
Pasteurova 4, 6, 7, 8, 9
Rostislavova 2, 3, 4, 6, 10, 14, 17, 18, 20, 21, 22
Ruská 70A, 70B, 120, 121, 125, 131
Sovova 4, 6, 7, 9, 10, 12, 14, 16
Svatoplukova 20, 22, 24, 26, 28, 34
Syllabova  3, 5, 9A, 9B, 10, 10A, 10B, 11, 12, 16, 16A, 

17, 17A, 19, 19B, 19D, 20, 24, 25, 26, 27, 28, 
29, 30, 31, 32, 34, 36

Štramberská  2, 2A, 2B, 4, 6, 8, 9, 10, 12, 14, 15, 16, 17, 
17A ,18, 19, 21, 23, 29, 29A, 31, 33, 35, 37, 
37A, 41A, 41C, 43, 43D

Thomayerova 7, 9, 11, 13, 17, 26, 28
U Cementárny 1, 3, 5, 7, 9, 11, 11A, 13, 15, 17, 23,26, 29, 31
Vrázova  5, 6, 7, 8, 9, 9A, 10, 11, 12, 13, 15, 17, 19, 21, 

22, 24, 25, 26, 27, 28, 34, 35, 36, 37, 38, 
39, 40,42

Závodní 86, 96, 98, 135, 137
ve volebním okrsku č. 23002
je volební místnost v Základní škole, p. o., v budově 
Halasova 30, Ostrava-Vítkovice.
Pro voliče bydlící v ulici, číslo orientační:
Halasova 3, 6, 7, 8, 8A, 16, 20, 21, 23, 32
Jeremenkova 1, 5, 11, 13, 16, 19, 21
Kutuzovova 5, 6, 7, 8, 11, 13, 15, 19, 21, 25, 27, 29, 31
Mírová  17, 23, 25, 27, 29, 31, 32, 33, 35, 36A, 36B, 

36C, 38, 39, 41, 55
Mírové náměstí 1
Nám. J. z Poděbrad 2, 3, 14, 15
Obytná 5, 6, 9
Prokopa Velikého  5, 7, 9, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 23, 25, 

27, 28, 29, 30, 33, 34, 38, 40
Ruská   11, 20, 25, 27, 29, 32, 34, 36, 37, 37A, 38, 

38A, 39, 48
Šalounova 18, 20, 22, 26, 30, 33, 35, 37
Tržní 2, 3, 4, 4A, 5, 6, 8, 8A, 10, 12, 14, 16
Zalužanského 2, 5, 9
Výstavní 97A
ve volebním okrsku č. 23003
je volební místnost v Penzionu pro trvalé bydlení, Ocelářská 16, 
(vchod z ulice Obránců míru) Ostrava-Vítkovice.
Pro voliče bydlící v ulici, číslo orientační:
Bivojova 1, 10, 11, 12, 14
Erbenova  1, 3A, 5, 6, 8, 9, 28, 29, 30, 31, 32, 34, 37, 

37A
Lidická  1, 1A, 2, 2A, 3, 3A, 4, 5, 5A, 6, 6A, 7, 7A, 

8, 8A, 9, 9A, 10, 10A, 11, 12, 13, 13A, 14, 15, 
15A, 16, 17, 18, 18A, 19, 21, 21A, 24, 25, 26, 
27, 29, 37, 50, 52, 55, 56

Výstavní 108, 108A
Šalounova 7, 8, 10
Zengrova 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 14, 14A

ve volebním okrsku č. 23004
je volební místnost v Základní umělecké škole Leoše Janáčka, 
p. o., Lidická 56, Ostrava-Vítkovice.
Pro voliče bydlící v ulici, číslo orientační:
Erbenova  47, 52, 54, 55, 56, 57, 58, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 

67, 69, 71, 73, 74, 74A, 76, 79, 80, 82, 84, 85, 
87, 89, 91, 93, 101, 103, 105, 107, 109

Kovářská 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13
Meziuliční 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12
Nerudova  1, 3, 3A, 5, 5A, 7, 8, 9, 9A, 11, 13, 13A, 15, 15A, 

20, 22, 23, 25, 26, 27, 28, 30, 34, 35, 39, 39A, 
40, 42, 43, 44, 48

Obránců míru  7, 7A, 10, 11A,11B, 14, 15, 15A, 17, 18, 19, 19A, 22, 
22A, 24,24A, 25, 26, 27, 35, 37, 38, 38A, 39, 
39A, 40, 42, 42A, 43, 45, 47, 48, 52, 55, 57, 59, 
61, 63, 64, 65, 66, 68, 70, 72, 74

Rudná  6, 9, 12, 14, 18, 20, 24, 26, 28, 38, 40, 42, 44, 
44A, 46, 48, 50, 52, 56, 58, 60, 62, 64, 66

Tavičská  10, 10A, 12, 13, 14, 17, 18, 22, 24, 25, 27, 30, 32, 
34, 42, 45

ve volebním okrsku č. 23005
je volební místnost ve Střední škole technické a dopravní, p. o., 
Středulinského 8, Ostrava-Vítkovice.
Pro voliče bydlící v ulici, číslo orientační:
Barbořina 3, 4, 5, 5A, 6, 7, 8
Místecká 99, 103
Na Obvodu 21, 23, 25, 27, 45, 47, 49
Přerušená  3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 

20
Starobní  3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 13, 17, 19, 21, 23, 24, 25, 27, 

28, 29, 31, 33, 35, 37
Středulinského 3, 5, 7, 9, 13, 16, 18, 19, 21, 23, 25
U Nádraží 27, 45, 47, 49
Urbančíkova 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17
Uzavřená 2, 3, 4, 6, 7, 8
V Sadě 3, 4, 4A, 5, 6, 7, 8
Závodní 78, 80, 86

ve volebním okrsku č. 23006
je volební místnost v Základní umělecké škole Leoše Janáčka, 
p. o., Lidická 56, Ostrava-Vítkovice.
Pro voliče bydlící v ulici, číslo orientační:
Ocelářská  10, 10A, 10B, 15, 16, 18, 23, 23A, 33, 35, 37, 38, 

41, 42, 43, 44, 45, 47
Okružní 15, 17, 19, 21, 23, 25
Ryskova 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11
Sirotčí  13, 15, 17, 19, 21, 23, 27, 27A, 29, 29A, 39A, 41, 

41A, 42, 43, 43A, 44, 45, 45A, 46, 48, 50, 52, 
56, 68, 74

Šalounova  40, 43, 45, 45A, 47, 49, 51, 52, 52A, 53, 59, 61
Zengrova  20, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 32, 32A, 32B, 

32C, 32D, 33, 35, 37, 45, 48, 49, 50, 53, 55, 62, 
65, 66, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 76, 77, 77A, 
78, 79, 80, 80A, 81, 82, 83, 84, 85, 87, 88, 88A, 
89, 90, 91, 93, 93A, 93B, 97, 101

OZNÁMENÍ
o době a místě konání voleb do Evropského parlamentu. Starosta městského obvodu Vítkovice podle § 32 zákona č. 62/2003 Sb., 

o volbách do Evropského parlamentu a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů oznamuje:
1.  Volby do Evropského parlamentu se uskuteční: v pátek 7. června 2024 od 14.00 hodin do 22.00 hodin a v sobotu 8. června 

2024 od 8.00 hodin do 14.00 hodin.
2. Místem konání voleb do Evropského parlamentu

3.  Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svou totožnost a státní občanství České republiky (platným občanským 
průkazem, cestovním, diplomatickým nebo služebním pasem České republiky, cestovním průkazem České republiky), nebo 
totožnost a státní občanství jiného členského státu Evropské unie.

4.  Každému voliči budou dodány 3 dny přede dnem voleb do Evropského parlamentu hlasovací lístky. Ve dnech voleb do Evrop-
ského parlamentu volič může obdržet hlasovací lístky i ve volební místnosti.

V Ostravě-Vítkovicích, dne 11. 4. 2024 Richard Čermák, starosta



Květen 2024 

5

Z OBVODU

Vážení občané, příznivci Vítkovic, 
sousedé, v dubnovém úvodníku 
jsem se zmínil o tom, že se pouští-
me do úpravy cyklostezky mezi uli-
cemi Sirotčí a Závodní. Hlásím, že 
je hotova! Přesvědčte se sami, pro-
jeďte se na kole Vítkovicemi a po-
rozhlédněte se, co je u nás nového.

V sadu J. Jabůrkové si pak mů-
žete odpočinout na nových, čers-
tvě smontovaných lavičkách, nebo 
na houpačkách, které jsme po 
zimních opravách opět rozvezli na 
obvyklá místa. Samozřejmě také 
kosíme trávu, které se díky vlhké-
mu a teplému začátku jara nesku-
tečně daří, a děláme vše pro to, 
abyste si největší vítkovický sad 
s jeho agility parkem a novým dět-
ským hřištěm co nejvíc užili. 

Když už je řeč o trávě, musím při-
znat, že kosíme neustále. A když 
k tomu přičtete spoustu rozma-
nitých drobných oprav doprav-
ních značek, rozbitých chodníků 
a různých prvků mobiliáře, přiho-
díte i hodiny strávené ořezy křovin 
a údržbou hřišť po zimě, zjistíte, že 
24/7 je pro naši partu málo. I pro-
to jsme přijali tři nové pracovníky 
a od května nám znovu začnou 
pomáhat dlouhodobě nezaměst-
naní klienti Úřadu práce ČR. Tato 
praxe se nám osvědčila, někteří 
z těch, kteří u nás začali pracovat 
v minulosti, zůstali napořád. Jsme 
rádi, potřebujeme spolehlivé lidi 
a každou šikovnou ruku, která se 
přidá k dílu a pomáhá nám náš ob-
vod zvelebovat. A to se nám, mys-
lím, docela daří…

Vážení spoluobčané, pokud po-
třebujete probrat cokoliv, co se 
týká života v obvodu nebo zve-
lebování Vítkovic, kdykoliv se na 
mě obraťte. V terénu jsem skoro 
pořád, takže schůzka může mít 
velmi neformální, ale možná o to 
konstruktivnější podobu.

Užijte si máj nejen ve Vítkovi-
cích!

Petr Menšík, místostarosta
městského obvodu Vítkovice

SLOVO MÍSTOSTAROSTY

Zastupitelé statutárního města Os-
travy schválili přidělení dotace pětici 
nových projektů v rámci dotačního 
programu Tvoříme prostor. Jeden 
z těchto projektů bude realizován ve 
Vítkovicích.

Zatímco například v Plesné bude 
dá le rozvíjen nově vzniklý Plesenský 
park (viz foto), ve Vítkovicích souse-
dé v ulici Štramberské vysázejí stro-
my, keře a trvalkové záhony kolem 
domů, založí i nový trávník. 

Nedílnou součástí projektů, které 
vznikají rukou občanů ve veřejném 
prostoru, je aktivní dobrovolnické za-
pojení veřejnosti do přípravy, realiza-
ce a udržitelnosti projektu.

V rámci probíhajícího šestého roč-
níku se uskuteční ještě dvě výzvy. 
Aktuál ně mohou zájemci odevzdá-
vat své projektové záměry v rámci 
1. kola do 6. května. Detailní podmín-
ky zájemci naleznou na webu města: 
https://tvorimeprostor.cz.

Také letos připravujeme dětská hřiště, 
sportoviště a pískoviště na nadcháze-
jící sezonu. „Snažíme se pro vítkovic-
ké děti připravit pěkné prostředí, aby 
si volné chvíle strávené na hřištích 
na čerstvém vzduchu co nejvíc užily. 
A také nám jde o jejich bezpečnost,“ 
informuje místostarosta Petr Menšík. 
„Proto jsme v průběhu dubna vymě-
nili písek v pískovištích na všech dět-
ských hřištích. V souvislosti s tím bylo 
navezeno 14 tun nového certifi kova-
ného hygienického písku,“ pokračuje 
a prozrazuje, že i letos vedení obvo-
du připravilo pro nejmenší obyvate-
le Vítkovic malé překvapení – každé 
pískoviště je vybaveno sadou hraček. 
„Doufáme, že se v letošním roce ne-
budeme setkávat s takovým vandalis-
mem, jako loni. A pokud ano, hodláme 
to nekompromisně řešit i ve spoluprá-
ci se strážníky i policisty,“ uzavírá Petr 
Menšík. 
 Vedení obvodu

Nové jaro, nový písek

Tvoříme prostor Vítkovic

Foto: archiv

Text a foto: MMO



 Vítkovický zpravodaj

 www.vitkovice.ostrava.cz6

TÉMA MĚSÍCE

Pane řediteli, dejme na chvíli prostor 
vzpomínkám. Jak se vyvíjela vaše ka-
riéra?

Ve školství jsem začal působit hned 
po absolvování gymnázia, tedy v roce 
1983. Studovat vysokou školu jsem 
nemohl, protože otec byl v té době na 
černé listině režimu. Učit jsem začal 
na základní škole v Kopřivnici, pozdě-
ji v Novém Jičíně a následovala Os-
trava, kde byly zajímavější pracovní 
příležitosti. Dlouhá léta jsem působil 
v Základní škole Na Vizině, souhra ná-
hod mě nakonec přivedla do Základní 
školy Šalounova, kde jsem 18 let. Za-
čal jsem učit na prvním stupni, dodě-
lal speciální pedagogiku a dostudoval 
odbornost pro učitele prvního stup-
ně. Před 7 lety jsem se stal zástupcem 
ředitelky školy a dál na sobě praco-
val – absolvoval jsem management 
pro ředitele, získal tituly MBA a DBA. 
Ředitelem školy jsem od srpna roku 
2018.

A letos byla vaše práce oceněna i ra-
dou města…

Je to obrovský závazek a potvrzení 
toho, že cesta, po které jsem se jako 
ředitel ZŠ Šalounova vydal, měla a má 
smysl. Snažil jsem se dát škole hned po 
nástupu do funkce nový impulz. Začal 
jsem ji víc otevírat rodičům žáků, zvát 
je do školy i na různé akce, aby ne-

měli pocit, že do školy jdou jen proto, 
že jejich dítě něco provedlo. Zapojil 
jsem školu do všech možných výzev. 
I díky nim jsme dnes jednou z mála 
základních škol se dvěma psycholo-
gy, speciálním pedagogem, kariér-
ním a výchovným poradcem v každé 
budově, tedy v Šalounově i Halasově. 
Působí tu i pracovník, který se věnuje 
žákům z nejproblematičtějších rodin 
a pomáhá je začleňovat a vracet zpět 
do školy. Snažíme se totiž o to, aby 
děcka ze školy neodcházela předčas-
ně, aby měla šanci žít užitečný život 
a nepřežívat jen díky sociálním dáv-
kám jako jejich rodiče. 

Abyste toho dosáhli, má vaše práce 
velký přesah nad rámec vyučování. 
To musí být pro vás i pro pedagogy, 
kteří tady působí, obrovsky náročné.

To je. Když jsem přebíral už zmíně-
né ocenění, přirovnal jsem naši ško-
lu a pracovníky, kteří v ní působí, ke 
stonožce, jejíž nohy, tedy každý je-
den člověk z pětašedesátičlenného 
týmu, musí šlapat. Na každé „noze“ 
obrovsky záleží. Kdyby jedna zakop-
la, zhroutí se celý systém. Je třeba 
zdůraznit, že naši pedagogové dávají 
do své práce hrozně moc energie. Na 
rovinu říkám, že to není pro každého. 
Měli jsme tu kolegy, kteří přišli s nad-
šením, ale po pár měsících vyhořeli. 

V mnoha rodinách přebíráme úlohy, 
které jinde zastávají rodiče. A to se 
často neobejde bez verbální výměny 
názorů... Děti doma mnohdy nemají 
potřebné zázemí, žijí v podmínkách, 
kdy o přípravě do školy nemůže být 
ani řeč. Jejich rodiče nemají ke vzdě-
lávání vztah, nepovažují je za nutnost. 
S tím vším se naši učitelé potýkají. 
Máme tolik doučovacích hodin, že 
jsme museli zapojit i neziskové or-
ganizace, jež nám pomáhají děti do 
školy připravovat. S některými žáky, 
jimž učení nejde, pracují paní učitel-
ky odpoledne, což je na druhé stra-
ně přínosné i v tom, že děti poznávají 
kantorky z úplně jiné stránky, takže 
dochází k upevňování vazeb mezi 
nimi. Vzdělávání má v našem případě 
prostě spoustu rovin. Například pořá-
dáme řadu vzdělávacích akcí, zapoju-
jeme se do výzev, které žákům umož-
ňují vyzkoušet si a prožít to, k čemu 
by se jinak neměli šanci dostat. Dejme 
tomu z výzvy Šablony jsme fi nanco-
vali příměstské tábory, které dětem 
přinesly neskutečné zážitky a zároveň 
vytvořily prostor pro opakování učiva 
před začátkem školního roku. Díky fi -
nanční podpoře ze strany zřizovatele, 
jímž je městský obvod Vítkovice, žáky 
bereme na úžasné projektové dny 
v Dolních Vítkovicích. Jsme i zapojeni 
do výzvy NPI, a tak žáci mohou mít 
projektové dny s tvořením, zážitkové 
akce – například letošní deváťáci se 
podívají do Prahy.

Všechno, co děláme, směřuje k to-
mu, abychom dětem i jejich rodičům 
ukázali, že škola není nic, co by je niči-
lo, ale že se díky vzdělání mohou v ži-
votě dostat někam dál…

Mám spoustu představ o tom, kam by naše 

škola měla dál směřovat

Jaromír Šedý (uprostřed) bezprostředně po převzetí ceny udělené radou města. 

Jaromír Šedý se zúčastnil také oslavy 
Dne učitelů v obřadní síni vítkovické 
radnice.

Rada města v březnu u příležitosti Dne učitelů ocenila pracovníky působící 
v oblasti školství. V kategorii ředitel školy byl jedním ze tří oceněných Jaro-
mír Šedý, ředitel Základní školy Ostrava-Vítkovice, Šalounova 56, p. o. Nejen 
o jeho práci si povídáme v následujícím rozhovoru.



Květen 2024 

7

TÉMA MĚSÍCE

Snažíme se už šest let a teprve 
v poslední době se podařilo takzvaně 
prolomit ledy. Rodiny za námi začína-
jí chodit, řeší s námi i své soukromé 
problémy. Za našimi psychology při-
cházejí děcka i jejich rodiče. Je dob-
ře, že tomu tak je, jsem rád, že rodiny 
našich žáků nás začínají akceptovat 
a vnímat pozitivněji než dřív. 

To znamená, že jste získali jejich dů-
věru.

Ano. Projevilo se to například při 
soutěži v přípravě palačinek, kdy sou-
těžil rodič společně se svým potom-
kem. Rodičů se zúčastnilo poměrně 
hodně. Stejně tak početná byla jejich 
účast na vánočních besídkách. To dřív 
nebývalo. Chceme jejich zájmu využít 
a posunout spolupráci se školou zase 
o kousek dál. Máme potíže s účastí 
na třídních schůzkách, kam zejména 
rodiče starších žáků přicházejí spíš 
výjimečně. Takže chceme zkusit ne-
tradičně pojatá, komorní setkávání 
vyučujícího jen se žákem a jeho rodiči. 
Uvažujeme také o různých aktivitách, 
jichž by se mohli zúčastnit rodiče spo-
lečně se svými dětmi, a které by byly 
další příležitostí, jak si s rodinami pro-
mluvit. Jinou zvažovanou va riantou je 
přítomnost starosty Vítkovic Richar-
da Čermáka a místostarostky Marga-
rety Michopulu na schůzkách, aby se 
rodiče mohli ptát nejen na záležitosti 
týkající se školy, ale i celého obvodu. 

Během vašeho působení ve funkci ře-
ditele se vám podařilo nejen zlepšit 
atmosféru ve škole a její spolupráci 
s rodiči, ale i zkvalitnit zdejší zázemí.

Začalo to na první pohled malými 
krůčky, například výzdobou obou 
školních budov, kterou teď tvoří vý-
hradně výsledky práce žáků. Ti, ať 
jsou z jakéhokoliv prostředí, umějí za-
bojovat, jsou úspěšní v různých soutě-
žích. Tak proč se tím neprezentovat? 
Obměnu potřebovaly i třídy. Budova 
v Halasově byla po kompletní rekon-
strukci, ale bylo třeba zapracovat na 
Šalounově. Mým závazkem bylo po-
sunout se každý rok o kousek dál po-
mocí fi nancí školy a vlastními silami. 
Dnes tu máme hezké, barevné třídy, 
kupředu pokročila i technika, máme 
kvalitní počítačové zázemí. 

Rada městského obvodu rozhod-
la o tom, že budete ředitelem školy 
i v následujícím funkčním období. 
Má  te před sebou tedy dalších šest 
let…

A spoustu představ o tom, kam 
by škola měla dál směřovat. Šest let 
uplyne jako voda a já bych svému 

nástupci, než odejdu do důchodu, 
moc rád předal školu s rozšířeným 
a zrekonstruovaným zázemím. Už na 
tom pracujeme. Zřizovatel nám vyšel 
vstříc a zakoupil budovy v Ocelářské 
ulici, je hotova první vizualizace. Mým 
snem je dobře vybavená tělocvična, 
odborné učebny a zázemí, jež by bylo 
možné využívat nejen pro výuku, ale 
i k trávení volného času. Chybí nám 
dílny, děti jsou manuálně zručné, ale 
potřebují být k tomu vedeny. Také 
by bylo skvělé mít reprezentativní 
prostory. A rekonstrukce je nezbytná 
i v případě samotné budovy v Šalou-
nově ulici. 

Dalším z mých plánů je navázání 
spolupráce s katedrou speciální pe-
dagogiky Ostravské univerzity. Jsem 
přesvědčen, že by šlo o krok prospěš-
ný pro obě strany. Studenti by k nám 
chodili na stáže a praxe a my bychom 
tak možná získávali nové kolegy, nebo 
vedoucí kroužků. Navíc přítomnost 
studentů by mohla být i motivujícím 
podnětem pro stávající pedagogy, je-
jichž práce by tím dostala nový roz-
měr. 

Jak už jsem řekl, přání a vizí je 
opravdu hodně. Naště stí mám doma 
výborné zázemí. Partnerka působí ve 
školství, má tedy jasnou představu 
o tom, jak to ve škole chodí. I proto 

chápe, že někdy musím být třeba ce-
lou neděli v práci. A já to dělám rád, 
zvlášť když vidím, že výsledky se po-
stupně dostavují.

Lenka Gulašiová

Pozn. red.: Vizualizace ASA expert, 
a. s., které doplňují článek, představu-
jí podobu ZŠ Šalounova po rozšíření 
o objekt v Ocelářské ulici. Tomuto 
pro jektu, jehož autorkou je architekt-
ka Zlatica Mojžíšková, se budeme de-
tailněji věnovat v některém z dalších 
vydání zpravodaje.

Foto: Jan Vlček, archiv školy



 Vítkovický zpravodaj

 www.vitkovice.ostrava.cz8

NOVÁ GENERACE

330 čuníků zpívalo
V pondělí 15. dubna se malí zpěváčci všech čtyř vítkovic-
kých mateřských škol (MŠ Prokopa Velikého, MŠ Erbenova, 
MŠ Kořenského a MŠ Obránců míru) již popáté zúčastnili 
přehlídky předškolních sborečků s názvem 330 čuníků. 

Velikonoční dílnička
Dne 26. března se v MŠ Obránců míru konala Velikonoční 
dílnička díky fi nanční podpoře EU a ve spolupráci s Rodin-
ným a komunitním centrem Chaloupka Ostrava a v rámci 
projektu Prevence předčasných odchodů ze vzdělávání 
u předškolních dětí v mateřských školách v Ostravě.

Rodiče měli možnost společně se svými dětmi vytvořit 
různé velikonoční výrobky. Činnosti byly rozděleny na tři 
stanoviště, kde bylo možné si vyzkoušet zdobení perníč-
ků, vytvoření papírové ovečky a sáčku na výslužku v po-
době zajíčka. Většina zúčastněných vystřídala všechna tři 
stanoviště a do výroby se s maminkami a tatínky zapojily 
nejen děti navštěvující mateřskou školu, ale i jejich souro-
zenci. Všichni si tak dopřáli příjemné rodinné velikonoční 
tvoření. Stříhali a lepili papírové části, nalepovali ovečkám 
vatu jako vlnu a na perníčky vytvářeli ornamenty. Všechny 
výrobky si pak děti samozřejmě odnesly domů i s malým 
překvapením v podobě svíčky ve tvaru vajíčka. 

Jsme rádi, že dílnička měla úspěch, zúčastnili se jí ro-
dinní příslušníci většiny dětí, které byly ten den ve školce. 
Doufáme, že dospělí nelitovali času, který takto smyslupl-
ně strávili se svými dětmi. Děkujeme také magistře Anetě 
Suché a Rodinnému a komunitnímu centru Chaloupka za 
podporu a těšíme se na další spolupráci.

MŠ Obránců míru

Veselé zoubky
V Základní škole Šalounova se 3. dubna v prvních třídách 
uskutečnilo zajímavé setkání s názvem Veselé zoubky. 
Tento zábavný a poučný program pro zdravé úsměvy je 
zaměřen na správnou péči o zuby a ústní hygienu. 

Žáci se dozvěděli mnoho užitečných tipů a triků, jak si 
správně čistit zuby. Byla jim ukázána správná technika čiš-
tění zubů a měli možnost si vyzkoušet své dovednosti se 
zubním kartáčkem a zubní nití. Filmová projekce o správ-
né ústní hygieně byla nejen poučná, ale také zábavná. 
Žáci se dozvěděli o důležitosti pravidelného čištění zubů 
a prevenci zubního kazu, při diskusi s přednášející mohli 
klást otázky a sdílet své zkušenosti. Tato interakce přispěla 
k lepšímu porozumění významu péče o zuby a ústní duti-
nu. Návštěva zubního lékaře byla také důležitým tématem. 
Žáci se dozvěděli, co je čeká při návštěvě zubní ordinace, 
a jaké jsou nejdůležitější kroky při péči o zuby. Program 
Veselé zoubky byl prostě skvělou příležitostí, jak žáky na-
učit správně pečovat o zuby a mít zdravý úsměv. 

Ivana Pěchová

Úspěšnou akci pořádá ZUŠ Leoše Janáčka z Vítkovic 
a děti se moc těšily, až si zazpívají v malém sále Gongu 
v Dolních Vítkovicích i s opravdovou kapelou. Zatím pilně 
trénovaly a měly i první zkoušku s panem učitelem Jiřím 
Dokoupilem, který je doprovodil na kytaru. 

Tentokrát jsme si vybrali tři písně Jiřího Suchého a Jiřího 
Šlitra, a to Potkal potkan potkana, Honky tonky blues a Na 
okně seděla kočka. Na závěr přehlídky všichni vystupující 
zazpívali známou píseň Jaromíra Nohavici Tři čuníci. 

Za MŠ Kořenského Jarmila Šebková, učitelka



Květen 2024 

9

NOVÁ GENERACE

Jarní tvoření zaujalo
V Základní škole Šalounova, pracovišti Šalounova, se 
20. břez na odehrál neobyčejný den plný radosti, kreati-
vity a společného tvoření. První i druhý stupeň se spojily 
v jedinečném projektu, který zaplnil chodbu školy živými 
barvami a šťastným smíchem.

Všichni žáci spolu s pedagogickými pracovníky se cho-
pili různorodých aktivit, které nejen rozvíjely dovednosti 
žáků, ale také posilovaly týmovou spolupráci a radost ze 
sdíleného úspěchu. Od výroby výzdoby tříd přes ručně dě-
laná přáníčka a pomlázky až po skládání papírových květin 
a pletení velikonočních věnců z proutí, každá činnost byla 
příležitostí, jak projevit fantazii a šikovnost. 

Bylo úžasné sledovat, jak se žáci zapojovali do každé ak-
tivity s nadšením a radostí. Tvořivé třídy se staly centrem 
dění a energie, rodily se tu nápady i vzájemná inspirace. 
Jedním z nejvíce vyhledávaných míst byl velikonoční foto 
koutek v atriu. Žáci se zde mohli vyfotit s výrobky, kte-
ré dodaly jejich snímkům ten správný jarní nádech. Každý 
žák obdržel fotografi i jako památku. Nebude jen krásnou 
vzpomínkou na tento den, ale i na celé období strávené 
v Základní škole Šalounova. A bude připomínat nejen krás-
né okamžiky strávené ve společenství spolužáků a uči telů, 
ale i schopnost tvořit a spolupracovat. „Je skvělé, že naše 
škola klade důraz nejen na vzdělání, ale i na rozvoj kreati-
vity a sociálních dovedností. Tento den byl pro nás všech-
ny nezapomenutelným zážitkem,“ dodává Jaroslav Šedý, 
ředitel školy.

Jarní tvoření v Základní škole Šalounova se stalo nejen 
prostředkem k rozvoji tvůrčího myšlení, ale také příležitos-
tí k posílení pout mezi žáky a pedagogy. 

Projektový den, který byl fi nancován Evropskou unií – 
Next Generation EU, proběhl i díky zapojení školy do Vý-
zvy na podporu škol s nadprůměrným zastoupením so-
ciálně znevýhodněných žáků. Ivana Pěchová

Velikonoční turnaj
O velikonočních prázdninách uspořádala Základní škola 
Šalounova 56 Velikonoční turnaj ve fotbale na multifunkč-
ním hřišti na ulici Halasově. 

Pletení pomlázek
Dne 25. března Základní škola Šalounova 56, ve spolupráci 
s organizací Centrom, z. s., připravily tvůrčí dílny k přivítá-
ní jara a oslav Velikonoc. 

Děti společně se svými rodiči měly možnost vyrobit si 
například velikonoční přání, ozdobit vajíčka různými vý-
tvarnými technikami, vyrobit jarní dekoraci. Největším 
lákadlem byla možnost uplést a ozdobit si vlastní veliko-
noční pomlázku. Odpoledne jsme si s dětmi zpříjemnili 
i hudbou a tancem a dobrým pohoštěním.

Texty a foto: ZŠ Šalounova
Děkujeme za podporu i statutárnímu městu Ostrava – 

Magistrátu města Ostravy.

I přes nepřízeň počasí se přátelského utkání účastnily 
týmy ZŠ Šalounova (A, B,) Vítkovice, NZDM KC Hrušov 
a TJ Sokol Hrabůvka (A, B) ve věkové kategorii 6. až 9. 
třída. Vítězné týmy, nejlepší brankář a nejlepší útočník byli 
oceněni poháry a medailemi, ostatní účastníci obdrželi ve-
likonoční výslužku. Všichni jsme si sportovní dopoledne 
užili a již nyní se těšíme na další setkání.

Děkujeme za podporu a poskytnutí zázemí Úřadu měst-
ského obvodu Ostrava-Vítkovice.



 Vítkovický zpravodaj

 www.vitkovice.ostrava.cz10

Setkávání pečujících 

o lidi s demencí

Bezplatná setká-
vání se uskuteční 
28. května, 24. 
září a 22. října od 

16 do 18 hodin. 
Místo setkávání a kontakt: Charita Os-
tra va, Kořenského 1323/17, Os trava-
-Vítkovice, Martina Krhutová, e-mail: 
martina.krhutova@ostrava.cha  rita.cz, 
mobil: 733 676 692.

Stále jsem to já 

Charitní středisko Gabriel – komunit-
ní centrum pro seniory nabízí akti-
vitu Stále jsem to já lidem, kterým 
byla diagnostikována Alzheimerova 
choroba, nebo jiná forma demence. 

Bezplatnou 
možnost lze 
využít kaž-
dou středu v 
době od 10 
do 12 hodin 
a od 13 do 

15 hodin. Lze dohodnout také indivi-
duální termín. 
Kontakty: Charita Ostrava, Charitní 
středisko Gabriel – komunitní cent-
rum pro seniory, Čujkovova 3165/40a, 
Ostrava-Jih, Zábřeh. Ivona Polášková, 
739 323 933, ivona.polaskova@ostra-
va.charita.cz. Veronika Curylová, 731 
131 951, veronika.curylova@ostrava.
charita.cz.

Poradenství při péči doma

Charita Ostrava nabízí možnost bez-
platné účasti na semináři Jak pečo-
vat o nemocného člověka v domácím 
prostředí. Termíny jsou 14. května 
a 20. června od 14 do 17 hodin v bu-
dově Hospice sv. Lukáše, Charvátská 
785/8, Ostrava-Výškovice. 
Kontakt: Charita Ostrava – Charitní 
hospicová poradna, Alexandra Čubo-
vá, tel. č.: 731 534 002, e-mail: hospi-
cova.poradna@ostrava.charita.cz. 

Bezplatná poradna 

Poradna Charity Ostrava poskytuje 
odborné sociálně-právní poradenství 
zaměřené na rodinné právo, sociál-
ní zabezpečení, bydlení, zaměstnání, 
majetkoprávní vztahy, dluhovou pro-
blematiku, spotřebitelské právo atd. 
Kontakt: Poradna Charity Ostrava, 
Jeremenkova 154/8, Ostrava-Vítkovi-
ce, tel. č.: 599 526 906, 731 625 767, 
e-mail: poradna@ostrava.charita.cz, 
www.ostrava.charita.cz.

ZDRAVÍ, PÉČE

POMOC, PODPORA

S dvoutýdenní pravidelností pokraču-
je společný projekt obvodu Vítkovice 
a Charity Ostrava s názvem Straven-
ka. Cílem projektu, který Vítkovice 
podpořily částkou 100 tisíc korun, je 
umožnit lidem bez domova získávat 
pracovní návyky a zároveň přispět ke 
kultivaci veřejného prostoru tohoto 
městského obvodu. Klienti nízkopra-
hového denního centra, noclehárny 

Sociální začleňování
Pozvání místostarostky Margarety 
Mi  chopulu 26. března přijali zástup-
ci agentury pro sociální začleňování 
a po měrně nové ostravské organiza-
ce Cesta von, která se věnuje oblasti 
včasné péče, a to zejména u romských 
dětí. Práce této organizace vychází 
ze zkušeností se slovenským progra-
mem Omama. 

Zástupci měli možnost seznámit 
se se ZŠ Šalounova, mluvit s dětmi 
a probrat některé požadavky ředitele 
školy Jaroslava Šedého v rámci výu-
ky. Řeč byla také o projektech, které 
chybí a které by zároveň byly velice 
prospěšné pro vzdělávání dětí. 
 -red-

Foto: archiv úřadu

Projekt Stravenka pokračuje

Foto: archiv Charity Ostrava

a azylového domu sbírají odpadky na 
různých místech Vítkovic, kromě jiné-
ho také v lokalitě okolo vítkovického 
vlakového nádraží. -red-



Květen 2024 

11

ZDRAVÍ, PÉČE

VÍTKOVICKÁ NEMOCNICE

Kliničtí farmaceuti se specializují na 
racionalizaci léčby pacienta v rámci 
spolupráce s lékaři a dalšími zdra-

Prevence: screening odhalí rakovinu plic

Plicní oddělení se proto aktivně po-
dílí na výzkumu a klinických studiích 
zaměřených na léčbu této nemoci. 
Nad rámec standardního nízkodávko-
vého CT a laboratorních metod zařa-
dilo své pacienty do nejnovějšího pro-
gramu na vyhledávání časných stádií 
plicní rakoviny.

Plicní oddělení Nemocnice AGEL 
Ostrava-Vítkovice úzce spolupracuje 
nejen s dalšími specialisty, ale i s od-
bornými centry jak v zahraničí, tak 
doma, například v Praze nebo Brně.

Pacient, který je shledán jako vhod-
ný kandidát k zapojení do výzkumu 
a s navrhovanou léčbou souhlasí, je 
následně léčen inovativními léčebný-
mi postupy, jako jsou imunoterapie, 
biologická léčba, kombinační postu-
py s chemoterapií, radioterapií a po-
dobně. Možnosti léčby onkologických 
onemocnění se neustále vyvíjí.

„Naše plicní oddělení je součástí 
výzkumných a vývojových projektů, 
které využívají nové přístupy k léčbě 
plicní rakoviny a metody pro včasnou 
detekci tohoto onemocnění. Chce-
me poskytovat nejlepší možnou péči 
všem našim pacientům,“ uvedl primář 
oddělení Jaromír Roubec s tím, že cí-
lem výzkumu je další pokrok ve vývoji 
léčebných postupů a diagnostických 
metod pro léčbu nemoci, která je jed-
ním z nejčastějších onkologických 
onemocnění.

„Spolupráce mezi jednotlivými od-
bornými centry je klíčová pro sdíle-
ní znalostí, zkušeností a technologií 
v oblasti léčby plicní rakoviny. Tímto 
způsobem se snažíme dosáhnout nej-
lepších výsledků pro naše pacienty. 
Přípravky, které mají pacienti možnost 
vyzkoušet během zapojení do výzku-
mu, které jsou shledány ve  výzkumu 

perspektivními, jsou na trh obvykle 
uvedeny teprve zhruba do pěti až 
sedmi let. Dáváme jim tedy šanci na 
to, aby podstoupili léčbu těmito po-
stupy o mnoho let dříve a měli o to 
větší šanci na uzdravení,“ vysvětlil ješ-
tě a neopomněl zdůraznit, jak je dů-
ležitý screening tohoto onemocnění 
zejména u kuřáků.

Plicní oddělení Nemocnice AGEL 
Ostrava-Vítkovice, jako součást Kom-
plexního onkologického centra Ne-
mocnice AGEL Nový Jičín, si klade za 
cíl nadále rozšiřovat své výzkumné 
aktivity nad rámec běžného chodu 
oddělení a posilovat spolupráci s od-
bornými centry v rámci České repub-
liky, a to nejen s ohledem na zlepšení 
léčby plicní rakoviny, ale všech dalších 
plicních onemocnění. Cílem výzkumu 
je zlepšit prognózu a kvalitu života 
pacientů.

V Česku ročně onemocní rakovinou plic přes 7 tisíc osob. Klinický výzkum 
a screening pomáhá odhalit toto onemocnění včas. V Nemocnici AGEL Ostra-
va-Vítkovice je ročně diagnostikováno kolem 80 až 100 nových případů rako-
viny plic. 

Medikaci nastavují klinické farmaceutky 
Klinická farmacie je dynamicky se rozvíjející obor. Zejména senioři často 
užívají zbytečně moc léků, jejichž nevhodné kombinace jim způsobují další 
zdravotní komplikace. Nemocnice AGEL Ostrava-Vítkovice směřuje svou po-
zornost na komplexní služby klinické farmacie s maximálním přínosem pro 
pacienty. 

votnickými odborníky. Jejich cílem 
je co nejbezpečnější a nejúčinnější 
farmakoterapie pacientů a svou prá-
ci často přirovnávají k detektivní prá-
ci, kdy skládají informace z různých 
zdrojů. Klinická farmacie přináší při-
danou hodnotu celému zdravotnic-
kému týmu, poskytuje podporu v pří-
padech, kdy si lékař nemusí být jistý 
správným postupem v oblasti léčiv. 

Cílem klinických farmaceutů je 
spo leč ně s ostatními zdravotnický-
mi pracovníky zajistit, aby léčba byla 
efektivní a bezpečná pro pacienta. Kli-
ničtí farmaceuti mohou prohlédnout 
lé kovou historii pacienta a pečlivě 
prozkoumat jeho anamnézu a labora-
torní výsledky. V praxi se totiž setká-
vají s tzv. polypragmazií, což je ozna-
čení stavu, kdy pacienti užívají velké 
množství různých léků předepsaných 
různými specialisty. V těchto přípa-
dech je role klinických farmaceutů 

důležitá zejména v identifi kaci a řeše-
ní nejen lékových interakcí a v upra-
vení dávkování na základě změněné 
funkce orgánů, jako jsou ledviny nebo 
játra. 

Nejčastější rizika při předepisování 
léků často vznikají v důsledku nedo-
statečného předávání informací. Toto 
riziko se může objevit v různých fá-
zích léčebného procesu, například 
mezi lékařem a pacientem, kdy pa-
cient nemusí plně vnímat nebo ro-
zumět informacím poskytnutým lé-
kařem nebo zdravotní sestrou, což 
může vést k nesprávnému užívání 
předepsaných léků. 

Kliničtí farmaceuti se často setkávají 
s tím, že pacienti doma léky neužíva-
jí podle předpisu. Problémem je také 
samoléčba pacientů, kdy pacienti na 
vlastní pěst užívají nejrůznější léčiva 
nebo doplňky stravy, aniž by si byli 
vědomi možných nežádoucích účin-
ků nebo interakcí s jinými léky. Tato 
samoléčba může vést k vážným zdra-
votním komplikacím. 

Text a foto: 
Nemocnice AGEL Ostrava-Vítkovice

Zleva klinické farmaceutky Mgr. Tere-
za Vaňková a Mgr. Karolína Russ.



 Vítkovický zpravodaj

 www.vitkovice.ostrava.cz12

INFORMUJEME

Rudolf Peška se 
narodil 25. dubna 
1924 v ukrajinském 
Záporoží, protože 
jeho otec Josef se 
vydal do tehdejšího 
Sovětského svazu za 
prací. Tam se oženil 

a založil rodinu. Chlapec Rudka se 
poprvé „setkal“ s Vítkovicemi, když 
montéři v roce 1930 postavili proslulý 
obloukový most přes řeku Dněpr. To 
ještě netušil, že s Vítkovicemi bude 
jednou spjat i jeho život.

Rudolf Peška se po napadení SSSR 
zapojil do obrany. Do čs. armády byl 
v Buzuluku odveden 21. února 1942. 
Zúčastnil se bojů u Sokolova a poz-
ději osvobozoval Kyjev a další místa 
pravobřežní Ukrajiny. Bojoval rovněž 
na Dukle a prodělal celou Ostravsko-
opavskou operaci. Byl opakovaně ra-
něn, vyznamenáván a povyšován. Je 
nositelem čtyř Čs. válečných křížů 
1939 a dalších medailí a řádů. Jako 
samopalník a nakonec náčelník prů-
zkumu 1. československé samostatné 
tankové brigády v SSSR byl osvobo-
ditelem Ukrajiny, Polska, Českoslo-
venska a zde zejména Ostravy.

Po 2. světové válce se oženil se spo-
lubojovnicí Helenou Petrasovou. Mladá 
rodina již v Ostravě zůstala. Ve VŽKG 
prošel od roku 1948 řadou technických 

funkcí a nakonec se stal generálním 
ředitelem koncernu Vítkovice železár-
ny a strojírny. Výrazně se podílel na 
rozvoji výrobního programu Vítkovic 
(mosty, vysílače, Oxyvit, zakladače, 
válcovny, jaderný program aj.). V té 
době byly realizovány i první poku-
sy s lodní dopravou na Odře, koncern 
vlastnil letadlo L410, měl vliv na zdejší 
školství, kulturní a sportovní dění.

Rudolf Peška byl politicky činný 
v KSČ. Ve své knize Domov na konci 
bojů ale nepřipomenul jméno Hrdiny 
SSSR Josefa Buršíka, který po válce 
emigroval. Neodsoudil 21. srpen 1968 
a svým způsobem se podílel i na tzv. 
normalizaci. Zemřel 14. ledna 1996.

Po dobu jeho působení v Ostravě 
byl mj. vybudován památník v Hraby-
ni nebo interna ve vítkovické závod-
ní nemocnici. Významným počinem 
byla stavba hotelu Atom a zejména 
pak Paláce kultury a sportu, dnes 
OSTRAVAR ARÉNA. Ta ve světě jedi-
nečně reprezentuje Ostravu, Morav-
skoslezský kraj i Českou republiku. 
Právě v OSTRAVAR ARÉNĚ by měl 
být Rudolf Peška jako voják, budova-
tel a „duchovní otec“ tohoto díla trva-
le a objektivně připomenut. 

OV ČSBS gen. Mikuláše Končického 
Ostrava

Foto: archiv

Sté výročí narození

Ve dnech 29. května až 2. června se 
v Ostravě uskuteční setkání veterán-
ských cyklistů.

Ve čtvrtek 30. května se pojede 
Century Race – závod na 100 anglic-
kých mil (160 km). Závodníci vyrazí 
časně zrána z Dolních Vítkovic, na 
zdolání závodu budou mít dvanáct 
hodin. Ve stejný den v poledne za-
čne společná cyklovyjížďka ostatních 
účastníků akce, kteří pojedou po stej-
né trase jako závodníci.

V pátek 31. května na ovále v InLine 
parku Ostrava proběhne od 10 hodin 
mistrovství světa v jízdě na originá-
lech vysokých kol v mužské i ženské 
kategorii a v řadě dalších disciplín na 
různých typech historických kol. Ve-
čer čeká přihlášené zájemce vyjížďka 
na Landek. 

V sobotu 1. června vyrazí příznivci 
historické cyklistiky ve svých krás-
ných kostýmech na Gala vyjížďku. 
Nej prve si prohlédnou veteránská 
auta a historické motocykly před 
Národním zemědělským muzeem 
v Dol ních Vítkovích, potom se vydají 
na Masarykovo náměstí, kde budou 
okolo poledne k vidění reje kol a před 
Divadlem loutek proběhne další zají-
mavý program.

Neděle 2. června bude patřit ble-
šímu trhu v Národním zemědělském 
muzeu. www.ivca2024.com 

Lenka Kocurková, členka Klubu 
českých velocipedistů v Hrabové

IVCA Rally

2024 Ve čtvrtek 25. dubna se na vítkovickém hřbitově u hrobu rodiny Peškovy ko-
nal pietní akt, který uspořádal OV ČSBS gen. Mikuláše Končického Ostrava. 
Přítomní si zde připomněli sté výročí narození Rudolfa Pešky, výrazné osob-
nosti, která podstatnou část života spojila s Ostravou. 

V sobotu 16. března jsme v parád-
ním zázemí městské sportovní haly 
v Nové Bělé uspořádali MČR v zápa-
se ve volném stylu žáků/žákyň U15 
juniorů/juniorek U20. Mistrovství se 
zúčastnilo 163 zápasníků z 29 oddílů 
z celé republiky. 

Z pořádajícího oddílu TJ Sokol Vít-
kovice zápasilo na mistrovství 17 vol-
nostylařů. Ti vybojovali první místa 
v žákyních ve váze do 50 kg – Kris-
týna Chotašová – a v žácích ve váze 
do 100 kg zvítězil Vojtěch Faruzel. 
Mezi juniory ve váze do 65 kg byl zla-
tý Lukáš Brandl (na snímku v mod-
rém dresu) a ve váze do 86 kg Petr 
Grygerek. Na druhém místě se mezi 
žákyněmi umístily ve váze do 46 kg 
Nela Malinová, ve váze do 62 kg Beá-
ta Sztwiertniová a ve váze do 72 kg 

Máme mistry republiky!

Julie Kovářová. Mezi juniory ve váze 
do 71 kg byl stříbrný Daniel Gurbo-
vič a mezi juniorkami ve váze do 50 
kg Kateřina Macháčová a ve váze do 
57 kg Adéla Sztwiertniová. Na třetích 
místech se v juniorech umístil ve váze 
do 57 kg Jakub Morong a ve váze do 
86 kg Rozstislav Habr. 

Text a foto: Roman Piskoř, 
TJ Sokol Vítkovice, oddíl zápasu



Květen 2024 

13

VOLNOČASOVÉ AKTIVITY

VÍTKOVICKÁ KNIHOVNA

Program akcí
PRO DOSPĚLÉ

Big Ben, Eiff elovka 

nebo šikmá věž v Pise?

Zábavný kvíz pro děti i dospělé.
2. až 31. května | během 
půjčování

Začít se dá v každém věku

Výstava obrazů Karly Podracké. 
7. května v 15 hodin – vernisáž.
7. až 31. května | během 
půjčování

Čtenářská výzva 2024

Přečtěte v průběhu roku dvacet 
knih podle předem daných témat.
Od 2. května | během půjčování

Čtenářský klub

Posezení nad knižními tipy 
pro dospělé čtenáře.
30. května | 14 až 15 hodin

Swap rostlin

Zveme vás na výměnu rostlin 
a sazenic. Přineste květinu, řízek 
nebo sazenici a odneste si jiné.
2. až 31. května | během 
půjčování

PRO DĚTI

Rámeček pro maminku 

Dárek mamince – výtvarná dílna.
6. až 10. května | během 
půjčování

100 let Velké Ostravy

LOGUJ! Mariánské Hory – 
malujeme erb, logo, dominanty.
13. až 17. května | 13 až 17 hodin

Dny fajne rodiny

Můj strom – přijďte si pomocí razí-
tek a fantazie vytvořit rodokmen.
27. až 31. května | během 
půjčování

Sovičky: 

Kdo je moje maminka?

Čtení, hraní, povídání se zvířecími 
rodinkami pro děti a jejich rodiče.
31. května | 10 až 11 hodin

Lovci perel

Celoroční soutěž pro děti 
zaměřená na četbu a znalost 
přečtených knih.
od 2. ledna | během půjčování

Milí čtenáři a návštěvníci knihovny, 
v květnu si připomeneme důležitost 
ro diny v našich životech. V rámci pro-
jektu Dny fajne rodiny se můžete tě-
šit na soutěže, kvízy, výtvarné dílny, 
te matické výstavky knih. Připravena 
bude nová výstava obrazů Karly Pod-
racké, která bude uvedena slavnostní 
vernisáží s krátkým hudebním pro-
gramem. Celým měsícem vás bude 
provázet Čtenářská výzva, díky níž 
mů žete objevit nové zajímavé kníž-
ky, proběhne pravidelné setkání nad 
knižními novinkami v rámci čtenář-
ského klubu. Na nejmenší děti a jejich 
rodiče čekají příběhy malé sovičky, 

která se  ztratila a vydala se hledat 
svou maminku. V rámci projektu 100 
let Velké Ostravy je připraven work-
shop Loguj!, který bude tento měsíc 
zaměřen na znak, logo a dominanty 
obvodu Ma riánské Hory. V průběhu 
celého měsíce si můžete odnést nebo 
vyměnit rostlinky, řízky nebo sazenice 
a tím udělat radost nejen sami sobě, 
ale i druhým.

Akcí je spousta, tak neváhejte 
a přijďte za námi!

Přejeme vám pohodový květen a tě-
šíme se na setkání s vámi v knihovně.

Za knihovnu Irena Svobodová

Tvořivý duben pobavil

Přípravu Velikonoc jsme si v knihovně krásně užili!

V květnu blahopřejeme 

maminkám! A nejen to!!!

Takhle jsme na workshopu Loguj! tvořili v dubnu. Foto: archiv



 Vítkovický zpravodaj

 www.vitkovice.ostrava.cz14

FOTOREPORTÁŽ

Datum 28. března je dnem narození Jana Amose Komen-
ského a již tradičně je spojeno se Dnem učitelů. 

Protože si vedení městského obvodu Vítkovice práce 
a úsilí učitelů nesmírně váží, uspořádalo 2. dubna, ve spo-
lupráci s odborem sociálních věcí, v obřadní síni vítkovic-
ké radnice slavnostní setkání učitelů vítkovických škol, na 
kterém předalo vybraným pedagogům drobné ocenění za 
jejich celoroční práci. 

Učitele, kteří se setkání zúčastnili, nominovali na ocenění 
ředitelé jednotlivých škol, kteří byli na akci rovněž přizváni, 
a z jejichž úst pedagogové rovněž vyslechli slova uznání. 

Celkem bylo oceněno 12 učitelů z mateřských, základ-
ních, středních, vyšších odborných a uměleckých škol. 
Ocenění předali starosta Richard Čermák a místostarostka 
Margareta Michopulu. 

Lucie Herzová, referentka pro komunitní práci a školství

Vážíme si práce učitelů. A moc děkujeme!

Foto: Jan Vlček



Květen 2024 

15

INFORMUJEME

ZPRAVODAJ MĚSTSKÉHO OBVODU VÍTKOVICE, povolil odbor kultury MMO pod č. r. MMO 95/96–PP ze dne 7. 2. 1996. ZDARMA. 
Uzávěrka příštího čísla bude 16. 5. 2024. Vítkovický zpravodaj vydává jako měsíčník MOb Vítkovice, Mírové náměstí 1, 703 79 
Ostrava-Vítkovice, IČO 00845451, www.vitkovice.ostrava.cz. Zodpovědná redaktorka: Lenka Gulašiová, GSM: +420 605 218 758, 
gulasiova.lenka@gmail.com. Foto na titulní straně: společnost Kaufl and. Grafi cká úprava: Kateřina Hoferková, tisk: CZECH NEWS 
CENTER, a. s. Obsah příspěvků nemusí odpovídat názoru redakce. Redakce si vyhrazuje právo na krácení textů.

Komentované vycházky Vítkovicemi

Historicky poprvé bude 7. června během 16. ročníku Noci 
kostelů zpřístupněn i kostel sv. Pavla na vítkovickém Mí-
rovém náměstí.

Kostel bude veřejnosti 
otevřen od 17 do 22 ho-
din. V tomto čase zde 
budou opakovaně pro-
mítány historické sním-
ky kostela i fotografi e 
porovnávající minulost 
této sakrální stavby s je-
jí současností. Prohlídky 
s průvodcem P. L. Přen-

díkem se uskuteční v 17.15, v 18.15 a v 19.15 hodin, sraz bude 
vždy před hlavním vstupem do kostela. Individuální pro-
hlídky kostela za doprovodu chrámových melodií budou 
umožněny od 20 do 22 hodin. -red-

Noc kostelů poprvé otevře i ten vítkovický

Foto: Jan Vlček





<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


